
РЕШЕНИЕ

по делу № 08-08/2015

 

09 февраля 2015 года                                                                                   г. Южно-Сахалинск

 

Решение изготовлено в полном объеме 12.02.2015 г.

 

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
рассмотрев дело № 08-08/2015 по жалобе открытого акционерного общества «ПИИ
ВТ «Дальаэропроект» (далее – ОАО «ПИИ ВТ «Дальаэропроект»; Общество;
Заявитель) на действия заказчика – открытого акционерного общества
«Аэровокзал Южно-Сахалинск» (далее – ОАО «Аэровокзал Южно-Сахалинск»;
Ответчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на
разработку проектно-сметной документации по объекту «Строительство нового
аэровокзального комплекса в аэропорту Южно-Сахалинск»,

 

в присутствии:

-         от заявителя – не явились, уведомлены надлежащим образом;

-         от ответчика – (…) – представитель ОАО «Аэровокзал Южно-Сахалинск» по
доверенности (…), (…) – представитель ОАО «Аэровокзал Южно-Сахалинск» по
доверенности (…).

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес управления Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской
области (далее – Сахалинское УФАС России) 07.02.2015 г. (вх. № 532) поступила
жалоба ОАО «ПИИ ВТ «Дальаэропроект» на действия заказчика ОАО «Аэровокзал
Южно-Сахалинск» при проведении открытого конкурса на право заключения
договора на разработку проектно-сметной документации по объекту
«Строительство нового аэровокзального комплекса в аэропорту Южно-
Сахалинск».

Заявитель считает, что Конкурсной комиссией Заказчика был нарушен порядок
определения рейтинга и не были учтены некоторые материалы заявки ОАО «ПИИ ВТ



«Дальаэропроект», что привело к неверному результату.

Представители Ответчика с доводами заявителя не согласились и пояснили, что
конкурсная комиссия оценивала заявки участников конкурса на соответствие
требованиям конкурсной документации о закупке, в целях выявления лучших
условий исполнения договора в соответствии с критериями, установленными в
документации о закупке (п. 3.12.2 документации о закупке), нарушений положений
документации о закупке не допускала.

Комиссия Сахалинского УФАС России, изучив материалы дела и заслушав
пояснения сторон, установила следующее. 

19.12.2014 г. Заказчиком - ОАО «Аэровокзал Южно-Сахалинск» на сайте
www.zakupki.gov.ru было опубликовано извещение о проведении открытого
конкурса на право заключения договора на разработку проектно-сметной
документации по объекту «Строительство нового аэровокзального комплекса в
аэропорту Южно-Сахалинск».

Порядок проведении открытого конкурса на право заключения договора на
разработку проектно-сметной документации по объекту «Строительство нового
аэровокзального комплекса в аэропорту Южно-Сахалинск» установлен в
соответствии с Конкурсной документацией ОАО «Аэровокзал Южно-Сахалинск»,
утвержденной генеральным директором ОАО «Аэровокзал Южно-Сахалинск» А.И.
Лобкиным от 19.12.2014 г. (далее – Конкурсная документация).

Также Комиссия отмечает следующее.

По правилам ст. 18.1 Закона «О защите конкуренции» антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ "О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц", за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Жалоба ОАО «ПИИ ВТ «Дальаэропроект» подана в Сахалинское УФАС России 07
февраля 2015 года.

Как следует из материалов дела, 02 февраля 2015 года ОАО «Аэровокзал Южно-
Сахалинск» заключило с ООО «Управляющая Компания «Группа 100» договор
подряда № 1-Аэро на выполнение работ по разработке проектно-сметной
документации.

Таким образом, на момент подачи жалобы ОАО «ПИИ ВТ «Дальаэропроект»
договор по результатам конкурса был заключен, в связи с чем, правовых
оснований для рассмотрения жалобы по существу относительно действий
Конкурсной комиссии Заказчика при проведении конкурса не имеется.

consultantplus://offline/ref=E0A59EB3B431CD5F1158694FC8AFD3F5031C9FCC77BCFF75811F0856BA5F22EB32299D36D4396968RAj4G
consultantplus://offline/ref=E0A59EB3B431CD5F1158694FC8AFD3F5031F9BCA71BFFF75811F0856BAR5jFG
consultantplus://offline/ref=E0A59EB3B431CD5F1158694FC8AFD3F5031C98C274BCFF75811F0856BA5F22EB32299D36D43A6D69RAj6G


С учетом изложенного, Комиссия Сахалинского УФАС России, рассмотрев
материалы дела № 08-08/2015,  

                                                                                          

РЕШИЛА:

 

Рассмотрение жалобы ОАО «ПИИ ВТ «Дальаэропроект» на действия Конкурсной
комиссии ОАО «Аэровокзал Южно-Сахалинск» при проведении открытого
конкурса на право заключения договора на разработку проектно-сметной
документации по объекту «Строительство нового аэровокзального комплекса в
аэропорту Южно-Сахалинск» прекратить.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его
изготовления в полном объеме.

 

 


	РЕШЕНИЕ

